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Entre 2001 et 2006 : 
une baisse de 2,3 % 

143 692 personnes dénombrées en 2006
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Saguenay : au 7e rang des plus grandes 
villes à l’échelle provinciale en 2006

10 plus grandes villes au Québec
Population
en 2006

Variation %
2001-2006

Province de Québec 7 546 131 4,3

Montréal 1 620 693 2,3

Québec 491 142 3,1

Laval 368 709 7,5

Gatineau 242 124 6,8

Longueuil 229 330 1,6

Sherbrooke 147 427 6,2

Saguenay 143 692 -2,3

Lévis 130 006 6,6

Trois-Rivières 126 323 3,2

Terrebonne 94 703 17,6
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Tendances récentes des composantes
démographiques au Québec

Naissances et décès
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Tendances récentes des composantes
démographiques au Québec

Accroissement naturel
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Tendances récentes des composantes
démographiques au Québec

Accroissement naturel et migration internationale
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Tendances récentes des composantes
démographiques au Québec

Accroissement naturel et migrations interprovinciale et internationale
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Tendances récentes des composantes
démographiques au Québec

Variation de la population
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Variation de la population 
entre 1986 et 2006

151 596

1 540 816

215 583

114 675

440 549

6 532 461

119 154

284 164

178 873

95 757

47 483

Population
en 1986

99,494 703Terrebonne

-5,2143 692Saguenay

5,21 620 693Montréal

6,4229 330Longueuil

10,2126 323Trois-Rivières

11,5491 142Québec

15,57 546 131Province de Québec

23,7147 427Sherbrooke

29,8368 709Laval

35,4242 124Gatineau

35,8130 006Lévis

Variation % 
1986-2006

Population 
en 2006
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Saguenay, ville centre de la RMR
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Population en 2006 des 
RMR du Québec

Population en 2006

Montréal 3 635 571    

Québec 715 515    

Ottawa - Gatineau (partie du Québec) 283 959    

Sherbrooke 186 952    

Saguenay 151 643    

Trois-Rivières 141 529    
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Limites des arrondissements
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Limites des secteurs de recensement
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Mobilité de la population

10 740 personnes sont arrivées à Saguenay …
Âge médian : 31 ans
93 % d’entre elles sont nées au Québec (âge médian : 31,1)

Calculs effectués sur le lieu de résidence 5 ans auparavant, population de 5 ans et plus, échantillon 20 %
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Mobilité de la population

15 815 personnes ont quitté Saguenay
Âge médian : 29 ans
Plus de 93 % sont nées au Québec (âge médian : 29)

Calculs effectués sur le lieu de résidence 5 ans auparavant, population de 5 ans et plus, échantillon 20 %
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Mobilité de la population

Arrivées Départs Différence

Interprovinciale 1 105 1 045 60

Infraprovinciale 9 640 14 770 -5 130

Calculs effectués sur le lieu de résidence 5 ans auparavant, population de 5 ans et plus, échantillon 20 %
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Mobilité de la population

Arrivées à Saguenay
en provenance de :

Départs de Saguenay
à destination de :

Ailleurs au Saguenay - Lac-Saint-Jean 3 400    Ailleurs au Saguenay - Lac-Saint-Jean 3 145    

Capitale-Nationale 1 675    Capitale-Nationale 2 930    

Ailleurs au Canada 1 105    Montérégie 2 070    

Montréal 975    Montréal 2 055    

Montérégie 780    Ailleurs au Canada 1 045    

Côte-Nord 535    Outaouais 645    

Chaudière - Appalaches 400    Laurentides 575    

Nord-du-Québec 270    Estrie 540    

Mauricie 220    Lanaudière 510    

Laurentides 215    Chaudière - Appalaches 510    

Laval 215    Côte-Nord 350    

Centre-du-Québec 195    Mauricie 350    

Total Québec 9 640    Total Québec 14 770    
Total Canada 10 740    Total Canada 15 815    

Calculs effectués sur le lieu de résidence 5 ans auparavant, population de 5 ans et plus, échantillon 20 %
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Mobilité de la population

Échanges résultant
en des gains

Échanges résultant
en des pertes

Ailleurs au Saguenay - Lac-Saint-Jean 255 Montérégie -1 290

Nord-du-Québec 190 Capitale-Nationale -1 255

Côte-Nord 185 Montréal -1 080

Ailleurs au Canada 60 Outaouais -505

Abitibi - Témiscamingue 60 Lanaudière -375

Gaspésie - Îles-de-la-Madeleine 35 Estrie -370

Calculs effectués sur le lieu de résidence 5 ans auparavant, population de 5 ans et plus, échantillon 20 %
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Variation de la population 
entre 2001 et 2006
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Âge

Population de 65 ans et plusPopulation de moins de 15 ans

Terrebonne

Gatineau

Lévis

Longueuil

Province de Québec

Laval

Sherbrooke

Montréal

Saguenay

Québec

Trois-Rivières

7,5

10,3

10,9

12,8

14,3

14,3

14,4

15,2

15,4

16,2

17,3
%Nombre%Nombre

66 930

18 345

244 450

21 875

36 795

24 485

1 252 510

65 525

23 220

44 185

19 930 21 80021,0Terrebonne

7 15013,6Québec

25 05014,5Trois-Rivières

14 18015,1Montréal

29 37015,2Saguenay

1 080 29016,0Longueuil

52 78516,6Sherbrooke

21 22516,6Province de Québec

246 09017,8Laval

22 15017,9Lévis

79 33518,2Gatineau
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Âge
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Immigration

%Nombre

1 725

1 985

2 720

3 765

22 160

9 155

20 780

851 560

28 835

73 565

490 200

Immigrants

30,8Montréal

1,2Saguenay

1,5Lévis

2,2Trois-Rivières

4,0Terrebonne

4,6Québec

6,3Sherbrooke

8,7Gatineau

11,5Province de Québec

12,7Longueuil

20,2Laval
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Immigration

Immigrants arrivés avant 1996
Province de Québec Saguenay

Total - Lieu de naissance 548 580 Total - Lieu de naissance 750

Italie 11,8 % France 14,7 %

Haïti 7,5 % Allemagne 10,7 %

France 6,6 % États-Unis d'Amérique 10,7 %

Liban 4,7 % Chine et zones administratives 7,3 %

Grèce 3,9 % Royaume-Uni 4,7 %

Immigrants depuis 1996 et résidents non-permanents
Province de Québec Saguenay

Total - Lieu de naissance 351 895 Total - Lieu de naissance 1 095

France 8,6 % Colombie 18,3 %

Chine et zones administratives 8,4 % Chine et zones administratives 14,2 %

Algérie 7,1 % France 11,9 %

Maroc 5,8 % Roumanie 5,0 %

Roumanie 5,0 % Congo, République démocratique du 4,1 %
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Immigration

%Nombre

17 060

1 010

302 980

745

190 970

11 895

8 720

11 290

1 425

5 060

975

Immigrants arrivés entre 1996 et 2006 et 
proportion sur l’ensemble des immigrants

56,5Saguenay

23,2Laval

26,8Terrebonne

35,6Province de Québec

37,5Lévis

39,0Montréal

41,3Longueuil

42,0Gatineau

50,9Québec

52,5Trois-Rivières

55,3Sherbrooke
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Immigration

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

  Moins de 15 ans

  15 à 24 ans

  25 à 34 ans

  35 à 44 ans

  45 à 54 ans

  55 à 64 ans

  65 à 74 ans

  75 ans et plus   Immigrants depuis 1996
  Immigrants
  Non-immigrants
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Langue parlée le plus
souvent à la maison 1

SaguenayProvince de Québec

Statistique Canada • Statistics Canada

Français 6 027 735    82,7 %

Autres que français 1 262 755    17,3 %

Anglais 744 430    59,0 %

Espagnol 71 245    5,6 %

Arabe 57 000    4,5 %

Langues chinoises 52 745    4,2 %

Italien 50 180    4,0 %

Français 139 875    99,0 %

Autres que français 1 375    1,0 %

Anglais 750    54,5 %

Espagnol 195    14,2 %

Arabe 150    10,9 %

Langues chinoises 80    5,8 %

Atikamekw 40    2,9 %

1 Réponses uniques



Scolarité

17,9Terrebonne28,1Montréal18,4Saguenay9,5Lévis

Saguenay

Trois-Rivières

Longueuil

Province de 
Québec

Lévis

Laval

Sherbrooke

Gatineau

Québec

Montréal

Certificat, diplôme ou
grade universitaire (%)

21,432,3Gatineau19,3Montréal10,5Québec

23,034,8Longueuil19,7Lévis13,6Saguenay

25,835,5Laval20,2Sherbrooke14,1Laval

26,235,6Province de 
Québec20,9Québec14,1Sherbrooke

27,637,0Québec21,1Province de 
Québec14,2Trois-Rivières

27,737,4Sherbrooke21,4Gatineau15,0Montréal

28,340,1Terrebonne21,5Longueuil16,3Gatineau

30,041,1Trois-Rivières21,6Trois-Rivières17,1Province de 
Québec

31,743,2Lévis22,7Laval17,2Terrebonne

37,646,6Saguenay24,8Terrebonne17,9Longueuil

Certificat ou diplôme
post-secondaire ou
pré-universitaire (%)

Diplôme d'études
secondaires ou
l'équivalent (%)

Aucun certificat, 
diplôme ou grade (%)

Population de 25 à 64 ans Statistique Canada • Statistics Canada



Scolarité
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Activité sur le marché du travail
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Secteurs d'activité Au Québec À Saguenay

Services d'enseignement 6,9 % 5 870    8,4 %

Première transformation des métaux 0,7 % 4 480    6,4 %

Services professionnels, scientifiques et techniques 6,3 % 3 780    5,4 %

Services de restauration et débits de boissons 5,2 % 3 695    5,3 %

Hôpitaux 4,1 % 3 405    4,9 %

Administration publique fédérale 2,3 % 2 755    4,0 %

Magasins d'alimentation 3,2 % 2 595    3,7 %

Entrepreneurs spécialisés 3,0 % 2 195    3,1 %

Assistance sociale 2,5 % 2 120    3,0 %

Services de soins ambulatoires 2,6 % 2 120    3,0 %

Services administratifs et services de soutien 3,4 % 1 785    2,6 %

Établissements de soins infirmiers et de soins pour 
bénéficiaires internes 2,0 % 1 675    2,4 %

Emploi total dans l'ensemble des secteurs 3 929 680 69 720    100 % 



Activité sur le marché du travail

4,2 %Laval2,5 %Saguenay48,9 %Montréal25,3 %Terrebonne

Terrebonne

Lévis

Longueuil

Saguenay

Gatineau

Province de 
Québec

Trois-Rivières

Sherbrooke

Québec

Montréal

À pied ou à bicyclette

4,3 %2,6 %Trois-Rivières65,8 %Longueuil35,1 %Longueuil

6,3 %4,5 %Lévis66,8 %Gatineau39,2 %Laval

6,9 %5,0 %Terrebonne70,0 %Québec51,2 %Lévis

7,3 %5,8 %Sherbrooke72,7 %Province de 
Québec54,1 %Province de 

Québec

7,9 %12,8 %Province de 
Québec76,6 %Laval56,2 %Gatineau

8,0 %13,3 %Québec79,3 %Sherbrooke80,4 %Trois-Rivières

8,3 %13,7 %Laval83,6 %Lévis82,4 %Montréal

8,9 %16,2 %Gatineau84,4 %Trois-Rivières82,9 %Sherbrooke

11,2 %22,0 %Longueuil84,9 %Saguenay88,9 %Québec

12,0 %34,7 %Montréal85,4 %Terrebonne93,7 %Saguenay

Transport en communAutomobile (conducteur)Travaille dans la ville

Calculs effectués selon la population active occupée totale de 15 ans et plus ayant un lieu habituel de travail
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Activité sur le marché du travail
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Activité sur le marché du travail
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Activité sur le marché du travail
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Logement et ménages

2,1    Montréal18,1 %Terrebonne

2,1    Trois-Rivières25,3 %Laval

2,1    Québec25,4 %Lévis

2,2    Sherbrooke28,1 %Gatineau

2,3    Saguenay29,2 %Saguenay

2,3    Longueuil30,7 %Province de Québec

2,3    Province de Québec31,4 %Longueuil

2,4    Gatineau35,5 %Sherbrooke

2,4    Lévis35,5 %Trois-Rivières

2,5    Laval36,6 %Québec

2,7    Terrebonne39,6 %Montréal

Nb. moyen pers. / ménageMénages d'une personne
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Logement et ménages
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Logement et ménages

2,3 %Saguenay34,4 %Montréal

3,6 %Trois-Rivières49,4 %Sherbrooke

4,0 %Terrebonne52,1 %Québec

4,8 %Lévis52,9 %Longueuil

5,5 %Sherbrooke55,5 %Trois-Rivières

7,8 %Province de Québec60,1 %Province de Québec

8,2 %Gatineau62,4 %Saguenay

9,8 %Laval64,2 %Gatineau

13,2 %Longueuil68,9 %Laval

15,2 %Québec69,6 %Lévis

23,6 %Montréal80,8 %Terrebonne

CondominiumsMénages propriétaires
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Logement et ménages
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Au Québec, 60,1 % des logements sont possédés.



Logement et ménages

115 996   Trois-Rivières507  Saguenay

116 559   Saguenay513   Trois-Rivières

153 861  Lévis553   Sherbrooke

158 569   Québec576   Lévis

160 019   Sherbrooke603Province de Québec

182 399Province de Québec607   Québec

183 586   Terrebonne620   Longueuil

183 750   Gatineau647   Montréal

192 469  Longueuil653Terrebonne

216 695   Laval656   Gatineau

283 831   Montréal666   Laval

Valeur moyenne de la propriété ($) 2Coût moyen du logement ($) 1

1 Pour les ménages locataires
2 Pour les ménages propriétaires
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Logement et ménages

7,4 %Lévis21,4 %Lévis

8,2 %Saguenay29,2 %Terrebonne

9,0 %Trois-Rivières30,2 %Saguenay

9,6 %Québec30,4 %Longueuil

10,2 %Sherbrooke30,5 %Québec

10,8 %Gatineau30,6 %Province de Québec

11,8 %Province de Québec31,2 %Gatineau

11,9 %Longueuil31,9 %Laval

12,7 %Terrebonne32,2 %Montréal

14,9 %Laval33,0 %Sherbrooke

19,0 %Montréal34,8 %Trois-Rivières

PropriétairesLocataires

Ménages consacrant plus de 30 % de leurs revenus pour se loger
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À quand la prochaine mise à jour?
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